Протокол № 2
совместного заседания учителей технологии, русского языка и литературы 

Ярославского муниципального района от 30.11.2022
Присутствовало: 19 человек.

Тема заседания: «Применение технологии «Педагогическая мастерская» на уроках технологии и русского языка в условиях реализации обновлённого ФГОС».
Место проведения: МОУ Дубковская СШ ЯМР.

Цель семинара: 

Осуществление методической поддержки деятельности педагогов при обучении технологии и русскому языку в условиях реализации обновлённого ФГОС.

Задачи семинара:

- трансляция и распространение опыта применения современных педагогических технологий в условиях обновлённого ФГОС с использованием элементов функциональной грамотности при проведении уроков технологии и русского языка в образовательных центрах «Точка роста»;

- оказание методической
 помощи учителям технологии, русского языка и литературы.
Повестка дня: 
1. Открытый урок № 1 в 5 «Б» классе на тему: «Роботы и их классификация». Проводят урок учитель технологии МОУ Дубковская СШ ЯМР Хапаева М. В. и учитель русского языка и литературы МОУ Дубковская СШ ЯМР Филиппова Я. А. 

2. Открытый урок № 2 в 5 «Б» классе на тему: «Практическая работа «Сборка моделей по инструкции». Инструктаж по правилам безопасной работы». Проводят урок учитель технологии МОУ Дубковская СШ ЯМР Сустретов И. Ю. и учитель информатики МОУ Дубковская СШ ЯМР Сухов А. Е. 

3. Теоретическое обоснование семинара. Самоанализ проведённых уроков. Обсуждение уроков.
4. Выступление учителя технологии Коковиной А. Е. на тему: «Функциональная грамотность на уроках технологии и русского языка».

5. Подведение итогов семинара. Обмен методическими материалами.

По первому вопросу был проведён открытый урок № 1 в 5 «Б» классе на тему: «Роботы и их классификация». Проводили урок учитель технологии МОУ Дубковская СШ ЯМР Хапаева М. В. и учитель русского языка и литературы МОУ Дубковская СШ ЯМР Филиппова Я. А. 
По второму вопросу был проведён открытый урок № 2 в 5 «Б» классе на тему: «Практическая работа «Сборка моделей по инструкции». Инструктаж по правилам безопасной работы». Проводят урок учитель технологии МОУ Дубковская СШ ЯМР Сустретов И. Ю. и учитель информатики МОУ Дубковская СШ ЯМР Сухов А. Е. 

Цель урока технологии: познакомиться с видами роботов и осуществить сборку модели робота. 

Цель урока русского языка: пополнить словарный запас новыми словами, терминами, связанными с понятием «робота» и научиться правильно писать эти слова.

Обучающиеся разделились на три группы: 1 Группа «Креативщики»; 2 Группа «Читатели»; 3 группа «Финансисты».
Каждая гриппа выполняла задание.
На протяжении всего интегрированного урока обучающиеся активно работали под руководством учителей, тщательно выполняли все рекомендации и замечания, которые возникали в процессе ведения урока. Уроки достигли своих целей. Время на реализацию разных этапов урока было спланировано правильно. Задания были разнообразны по форме и содержанию. Удалось гармонично сочетать словесные, наглядные, практические методы обучения. Смена видов деятельности и возможность применить свои знания в практической работе активизировали внимание обучающихся во время обоих уроков. По итогу выполненной работы обучающиеся представили результаты.

Руководство учителей при выполнении различных заданий было инструктирующим, корректирующим, что способствовало развитию самостоятельности и ответственности. На уроке использован принцип педагогической мастерской – создание атмосферы открытости, доброжелательности, совместного поиска знаний.

План урока в приложении 1 к протоколу.
По третьему вопросу выступили учителя технологии, информатики, русского языка и литературы МОУ Дубковская СШ ЯМР Хапаева М. В., Сустретов И. Ю., Филиппова Я. А., Сухов А. Е. Они выполнили самоанализ проведённых уроков. Учителя рассказали при помощи каких методов достигались цели уроков. Использование презентаций на уроке способствовало развитию интереса к предметам. На уроках реализовались инновационные педагогические технологии: системно - деятельностный подход, личностно - ориентированное обучение. 

По четвёртому вопросу выступила учитель технологии Коковина А. Е. на тему: «Функциональная грамотность на уроках технологии и русского языка». Она рассказала, что учебный предмет «Технология» обладает большим потенциалом для развития функциональной грамотности, причем во всех её направлениях. Его содержание даёт возможность школьникам бесконфликтно войти в мир искусственной, созданной людьми среды техники и технологий. С появлением обновлённых ФГОС предмет «Технология» претерпел существенные изменения. Основная его цель - формирование технологической грамотности, глобальных компетенций, творческого мышления, необходимых для перехода к новым приоритетам научно-технологического развития Российской Федерации. 
Так же Коковина А.Е. отметила, что на уроках русского языка и литературы учителя обучают осознанному чтению текста. Часто применяют задания: сочинить сказку, стихотворение, историю, загадку, пословицу. Для развития интереса к чтению можно использовать приём инсценирования, чтения по ролям, где дети могут проявить своё актёрское мастерство, развивать искусство красноречия.

Текст выступления в приложении 2 к протоколу.
Постановили:

1. Продолжить изучение тему: «Робототехника» самостоятельно.

2. Изучить технологическую карту урока для использования в своей работе.

Руководитель РМО по технологии Круглова Е. В.

Приложение 1 к протоколу № 2 от 30.11.2022
МОУ Дубковская СШ ЯМР

Авторы – составители: учитель русского языка и литературы Филиппова Я.А,

учителя технологии Хапаева М.В, Сустретов И.Ю.,

учитель информатики Сухов А.Е. 

План урока

Предмет: технология, русский язык

Класс: 5

Тема: «Роботы и их классификация». Практическая работа «Сборка моделей работа по инструкции».

 Инструктаж по ПБ.

Цель урока технологии: познакомиться с видами роботов и осуществить сборку модели робота. 

Цель урока русского языка: пополнить словарный запас новыми словами, терминами, связанными с понятием «робота» и научиться правильно писать эти слова.

Тип урока: интегрированный

Задачи:
Обучающие:

· познакомить учащихся с основными терминами и понятиями в области робототехники и научить использовать специальную терминологию;

·  сформировать представление об основных законах робототехники;

·  сформировать первоначальные представления о конструировании роботов;

· учить анализировать инструкцию, выяснять значение непонятных слов, запоминать их правописание.

Развивающие:
· стимулировать интерес к смежным областям знаний: русскому языку, информатике;

·  способствовать заинтересованности в самостоятельном расширении кругозора в области конструирования робототехнических систем;

· формировать информационную культуру, умение ориентироваться и работать с разными источниками информации;

·   поощрять стремление к применению своего потенциала в поиске оригинальных идей, обнаружении нестандартных решений, развитию творческих способностей;

·  развивать способности работы индивидуально и в командах разного качественного и количественного состава группы;

· содействовать саморазвитию в формировании успешных личных стратегий коммуникации и развитию компетенций при участии учеников в командной работе.

Воспитательные:

· формировать интерес к практическому применению знаний, умений и навыков в повседневной жизни и в дальнейшем обучении;

· поощрять целеустремленность, усердие, настойчивость, оптимизм, веру в свои силы;

· подтверждать высокую ценность таких способностей и качеств, как эмоциональная уравновешенность, рассудительность, эмпатия;

· поддерживать представление учащихся о значимости общечеловеческих нравственных ценностей, доброжелательности, сотрудничества;

· прививать культуру организации рабочего места, правила обращения со сложными и опасными инструментами;

· воспитывать бережливость и сознательное отношение к вверенным материальным ценностям.

Технологическая карта урока

	Этап урока, время (мин)
	Действия педагога
	Действия учеников
	Примечания

	1 урок

1.Организационный момент

(2-3 мин.)
	Учитель технологии Хапаева М. В.

Здравствуйте, дорогие ребята!

Сегодня у нас не совсем обычный урок. А точнее, уроки. Сегодня мы объединим уроки технологии и русского языка.У нас будет 2 урока, на которых вы будете иметь возможность показать свои читательские и математические способности, а также креативное или творческое мышление! 

Для работы вам надо разделиться на 3 группы. 

Группа 1. Креативщики – кто это? (Креативщики – это те, кто креативно и творчески умеет мыслить)
Группа 2.  Читатели – кто это? (Читатели – те, кто много читает и может поделиться своими знаниями с окружающими)

Группа 3. Финансисты – кто это? (Финансисты – это люди, которые умеют правильно и быстро считать)
Сейчас вы по очереди подходите к экрану, выбираете любую клеточку и в зависимости от изображения занимаете свое место за подходящим столом. 
	Со звонком дети заходят в класс.

По команде учителя распределяются по группам.


	3 группы:

Креативщики.

Читатели.

Финансисты.



	2. Индукция

(5 мин.)


	Учитель русского языка и литературы Филиппова Я. А.

 У меня есть вот такая коробка. Давайте посмотрим, что в ней находится. И один человек выйдет к доске, чтобы грамотно записать названия этих предметов:

Пульт

Колесо

Провод

Системный блок

Шестеренка

Планшет.

-Проверьте, правильно ли записаны слова?

Учитель технологии Хапаева М. В.

- Ребята, посмотрите, пожалуйста, на ваши слова прочитайте их еще раз про себя и скажите мне, где мы можем их использовать? 

-А если мы объединим все эти предметы, то что может получиться? (робот)

- Давайте подумаем, какова будет тема нашего урока?

- Исходя из темы урока давайте выведем цель. У нас их будет две. Одна для технологии другая для русского языка. 

Учитель русского языка и литературы Филиппова Я. А.

А с какой целью мы записывали названия механических частей и проверяли правильность написания этих слов?
	Один ученик записывает названия предметов на доске, остальные проверяют на наличие орфографических ошибок

Ученики отвечают на вопросы учителя, выводят тему урока, а также 2 цели (цель урока русского языка, цель урока технологии) 


	Мозговой штурм, метод Робинзона,

словарная работа

СЛАЙД…

На слайде кластер предметов

СЛАЙД

(тема, цель, результат)

	3. Самоконструкция

(10-12 мин.)
	Учитель русского языка и литературы Филиппова Я. А.

Итак, мы отправляемся в удивительный мир роботов. А кто такой робот?

Давайте послушаем мнение учеников нашей школы

Учитель русского языка и литературы Филиппова Я. А.

- Что нам говорит Толковый словарь Сергея Ивановича Ожегова?

- Теперь каждая команда сформулирует своё определение робота. У вас на столах находятся листы, напишите получившиеся определения и прикрепите их на доску. Представьте то, что получилось 

И на основе сформулированных вами определений у нас получилось свое определение робота

Учитель технологии Хапаева М. В.

 - Ребята, с помощью чего человек воспринимает информацию?

- С помощью чего человек воспринимает информацию робот? 

- Замечательно. 

- Ребята, а как называется наука, которая разрабатывает, а потом и создаёт роботов?


	Ученики прикрепляют на доску получившиеся определения.

В рабочих листах записывают определение 

Отвечают на вопросы учителя 
	ВИДЕОРОЛИК

СЛАЙД

(определение робота из словаря Ожегова)

СЛАЙД (определение робота)
СЛАЙД

В презентации определение: 

Роботехника - это наука, которая разрабатывает, а потом и создаёт роботов

	Афиширование

(15 -17 мин.)
	Учитель русского языка и литературы Филиппова Я. А.

 Мы живём в удивительное время, время внедрения робототехники. Прошлое столетие с гордостью называли «Атомным веком», «Космической эрой», а как назовут нынешнее столетие? Может быть, «Веком роботов»?

-Скажите, а как называют людей, кто непосредственно занимается их созданием?

- Ещё в далёкой древности люди мечтали создать существо, с огромным количеством рук, чтобы оно выполняло сразу много дел, эти образы остались в истории.

-Первые попытки создать робота были у Архимеда, его катапульта, которая помогала в боях с врагами.

-Но первый человекоподобный механизм изготовил в 1495 г. Леонардо да Винчи. Это был механизм, одетый в рыцарские доспехи, приводился он в движение с помощью тросов и роликов. Этот рыцарь так ни разу и не побывал в бою.

Учитель технологии Хапаева М. В.

- Сейчас, ребята, давайте окунемся в Мир Робототехники.

Для этого вам необходимо выполнить задания в группе. Затем каждая команда представит нам результаты своей работы. Время на подготовку 10-12 минут.

Но перед этим давайте повторим правила работы в группе:

1) не перебивать друг друга

2) распределить роли в группе, кто за что отвечает. 

3) обращайтесь друг к другу по имени. 

4) говорите спокойно. 

5) работайте дружно

6) уважайте мнение товарища. 

7) выберите выступающего. 

1 Группа «Креативщики»

2 Группа «Читатели»

3 группа «Финансисты» 

Каждая гриппа выполняет задание, далее представляет результаты. 
	Отвечают на вопросы учителя

Дети готовятся и презентуют результаты своей работы.
	СЛАЙД

С названиями столетий

СЛАЙД

с информацией


	Разрыв

(3-5 мин.)
	Учитель технологии Хапаева М. В.

Итак, первая часть нашего занятия подошла к концу, давайте подведем итог

- Кто такой робот?

-С какими видами роботов вы сегодня познакомились?

- С помощью каких датчиков робот воспринимает информацию?

-Как называется наука, которая создает роботов?

-Кто такой робототехник?

Учитель русского языка и литературы Филиппова Я. А.

-Какие новые слова и понятия вы сегодня узнали?

- Кто автор толкового словаря, с которым вы сегодня работали?

На следующем уроке мы приглашаем вас в нашу мастерскую по сборке роботов. 
	
	СЛАЙД

Цель урока



	2 урок 
	Практическая работа

Каждая группа собирает робота по инструкции и заполняет сопроводительные листы. Представление результатов работы. 


	Работа в группах.

Представление результатов. 
	

	Рефлексия уроков 
	- Ребята, выразите своё мнение по уроку, дополняя фразу своими мыслями.

- сегодня я узнал…

- я выполнял задания….

-было интересно….

-я понял, что…и др.
	- сегодня я узнал…

- я выполнял задания….

-было интересно….

-я понял, что…и др.
	Слайд 

Рефлексия  


Приложение 2 к протоколу № 2 от 30.11.2022
Выступление учителя технологии Коковиной А. Е. 

 «Функциональная грамотность на уроках технологии м русского языка»
Добрый день, уважаемые коллеги!

1 слайд.  Наш семинар посвящён актуальной и важной теме: «Функциональная грамотность на уроках технологии и русского языка».

 
2 слайд. После указа Президента РФ от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», создаются нормативные документы, направленные на обеспечение глобальной конкурентноспособности российского образования, повышения позиций в международной программе по оценке образовательных достижений учащихся PISA (Programme for International Student Assessment).

3 слайд. Эта программа является мониторинговым исследованием качества общего образования, которое отвечает на вопрос: «Обладают ли учащиеся 15-летнего возраста, получившие обязательное общее образование, знаниями и умениями, необходимыми им для полноценного функционирования в современном обществе. Таким образом, целью данного исследования является оценка способности выпускников основной школы применять полученные знания и умения в ситуациях личностно и социально значимых, выходящих за пределы чисто учебных. В рамках основного исследования PISA оценивается грамотность чтения и понимания текстов, математическая и естественно-научная грамотность. Дополнительно в разных циклах оцениваются: финансовая грамотность, глобальные компетенции и критическое мышление.

Исследование PISA проводится каждые 3 года. Первый цикл исследования был осуществлен в 2000 году.  В результате исследования лучшими в странах Восточной Азии являются Китай, Южная Корея, Сингапур, Япония, а в Европе в десятку лидеров входят Финляндия, Эстония, Швейцария, Польша, Нидерланды. Россия принимала участие во всех циклах исследования и по результатам входит только в четвёртую десятку, поэтому, президент и ставит задачу о вхождении России в первую десятку, а Министерство Просвещения РФ делает акцент на формирование функциональной грамотности, так как она влияет на достижение обучающимися качества образования.

 4 слайд Таким образом, можно сделать вывод, что функциональная грамотность — это необходимая компетенция для всех российских педагогов.

Министерство Просвещения Российской Федерации с 2019 г. запустило проект «Мониторинг формирования функциональной грамотности обучающихся», задачей которого является анализ способности обучающихся применять полученные в школе знания и умения для решения учебно-практических и учебно-познавательных задач. 

Понятие функциональной грамотности входит в нашу профессиональную лексику.

В обновлённых ФГОС, по которым мы начали работать в 1-х и 5-х классах в этом учебном году, даётся определение функциональной грамотности, как способности решать учебные задачи и жизненные проблемные ситуации на основе сформированных предметных, метапредметных и универсальных способов деятельности, успешно взаимодействовать с изменяющимся миром, получать непрерывное образование и уметь ориентироваться в мире профессий.
5 слайд. Наша школа, как и вся страна, включилась в творческий поиск решения проблем формирования функциональной грамотности, На официальном сайте сформировала страницу, на  которой отражена ресурсная база по формированию функциональной грамотности, нормативно-правовое обеспечение на федеральном, региональном, муниципальном уровнях,  а также приказ по школе «О создании общешкольной команды для координации работы по формированию функциональной грамотности обучающихся», в котором  назначены ответственные кураторы по каждому направлению функциональной грамотности. 

Таким образом, можно сказать, что эта работа системная, а предмет функциональная грамотность идёт красной нитью через учебный план школы, через урочную и внеурочную деятельность с 1 по 9 классы. 

Также на базе нашей школы в этом году работает стажерская площадка «Функциональная грамотность как основа повышения качества образовательных результатов», цель которой: Совершенствование профессиональной компетентности учителей в области формирования функциональной грамотности обучающихся. И уже 22 ноября административно – педагогическая команда давала открытые мероприятия для заместителей директора по УВР,
Для успешного ее формирования учителя должны получить ответы на следующие вопросы:

· Что понимается под функциональной грамотностью и ее отдельными составляющими?

· Как учитель может убедиться в том, что функциональная грамотность сформирована у ученика?

· Как переориентировать учебный процесс на эффективное овладение функциональной грамотностью?

6 слайд. На слайде представлены все шесть составляющих функциональной грамотности: математическая, читательская, естественно-научная, финансовая, креативное мышление, глобальные компетенции.

Для того, чтобы переориентировать учебный процесс на эффективное овладение функциональной грамотностью, важно, чтобы в учебной деятельности: 

- был реализован комплексный системно - деятельностный подход, 

- процесс обучения шёл, как процесс решения обучающимися практико – ориентированных задач;

-  характер обучения и взаимодействия участников образовательного процесса — сотрудничество, 

- доминирующий компонент организации образовательного процесса — исследовательская и проектная деятельность, основанная на проявлении самостоятельности, активности, творчестве учащихся;

- использование технологии критического мышления, на основе построения проблемной ситуации, информационных и коммуникативных технологий;
- характер контроля — комплексная оценка образовательных результатов по трем группам (личностные, предметные, метапредметные).

          То есть владение функциональной грамотностью сегодня — это не просто норма, но и обязанность педагога. Все нормативные показатели сейчас, так или иначе выстроены с учетом этой компетенции.

           Читательская грамотность – это ключ ко всем видам функциональной грамотности. На уроках русского языка и литературы учителя обучают осознанному чтению текста. Часто применяют задания: сочинить сказку, стихотворение, историю, загадку, пословицу. Для развития интереса к чтению можно использовать приём инсценирования, чтения по ролям, где дети могут проявить своё актёрское мастерство, развивать искусство красноречия. При первичном чтении текста учащиеся могут использовать приём «Толковый словарь». Они читают текст с карандашом, подчёркивая те слова, которые им непонятны, смысл которых они далее узнают с помощью словаря. Приём «Кольцевое чтение» помогает управлять процессом осмысления текста во время чтения. Текст читается по очереди, по абзацам. А также, различные другие приёмы. 

          Таким образом, читательская грамотность — это фундаментальная база функциональной грамотности. Она формирует у детей умение сопоставлять, сравнивать, анализировать, объяснять. Читательская грамотность способствует развитию их когнитивных способностей, что помогает понимать тексты научного, художественного и делового характера, выделять основное содержание события текста, соотносить его с собственным опытом, а также систематизировать полученную информацию и на её основе строить собственные утверждения, составлять опорные конспекты, планы, видеть проблемы и уметь решать их.

Учебный предмет «Технология» также обладает большим потенциалом для развития функциональной грамотности, причем во всех её направлениях. Его содержание даёт возможность школьникам бесконфликтно войти в мир искусственной, созданной людьми среды техники и технологий. С появлением обновлённых ФГОС предмет «Технология» претерпел существенные изменения. Основная его цель - формирование технологической грамотности, глобальных компетенций, творческого мышления, необходимых для перехода к новым приоритетам научно-технологического развития Российской Федерации.

Предметные результаты направлены на сформированность представлений о современном уровне развития технологий, в том числе, в сфере цифровых технологий и искусственного интеллекта, роботизированных систем, сформированность представлений о мире профессий, связанных с изучаемыми технологиями, их востребованности на рынке труда, овладение методами учебно-исследовательской и проектной деятельности, решения творческих задач, моделирования, конструирования и эстетического оформления изделий. 

 В своей работе, в первую очередь, я стараюсь увлечь обучающихся предметом для того, чтобы повысить учебную мотивацию, уверенность в себе, ответственность за результаты труда, научить их ориентироваться в ситуации, приобретать новые знания, правильно ставить цель, определять задачи, разрабатывать план действий и делать выводы.
В этом мне помогают творческие проекты по технологии, в ходе которых обучающийся разрабатывает и изготавливает новый продукт: работы над пошивом юбки, фартука, сорочки, прихватки, вязания крючком и спицами, при помощи которого можно изготовить шарф или салфетку для декора, а также технологии вышивки гладью и крестиком, алмазной вышивки и квиллинга. Метод проекта даёт возможность организовать учебную деятельность, соблюдая разумный баланс между теорией и практикой, он успешно интегрируется в образовательный процесс, обеспечивает не только интеллектуальное, но и нравственное развитие детей, их самостоятельность и активность, позволяет приобретать опыт социального взаимодействия, развивает основные виды функциональной грамотности.

           Сегодня изучать предметную область «Технология» можно в детских технопарков «Кванториум», центрах образования «Точка роста» естественно-научной и технологической направленностей.

            Поэтому, в результате переосмысления сути обучения, акцент ставится на интересе, мотивации и вовлеченности обучающихся, умении применять ими знания в реальных, жизненных ситуациях, следовательно, меняется и девиз обучения: «Учение для жизни», т.е. главная цель образования – развить у детей навыки, которые пригодятся им в будущем.  

Таким образом, одной из важнейших задач современной школы становится формирование функционально грамотных людей.

Результаты исследования PISA позволяют определить, изменилось ли состояние российского образования с позиций международных стандартов, основанных на компетентностном подходе, а также в каком направлении следует совершенствовать российское образование для повышения конкурентоспособности выпускников российских школ. 
Изучив нормативно-правовую базу по данному вопросу, на федеральном, региональном, муниципальном уровнях был издан приказ по школе: О создании общешкольной команды для координации работы по формированию функциональной грамотности обучающихся, в котором назначены ответственные кураторы за координацию работы по каждому направлению функциональной грамотности. На официальном сайте нашей школы есть страница, на которой отражена ресурсная база по формированию функциональной грамотности.

